华水政〔2020〕3号

华北水利水电大学

关于印发《华北水利水电大学教师工作量

核算办法》的通知

校属各单位：

新修订的《华北水利水电大学教师工作量核算办法》已经学校研究通过，现予印发，请遵照执行。

特此通知

2020年1月16日

华北水利水电大学教师工作量核算办法
第一章  全日制本科教学工作量

第一条  全日制本科教学工作量核算依据为本科各专业人才培养方案下达的各项教育教学任务。

第二条  全日制本科教学工作量是指教师按照教学计划面向本科学生进行的各个教学环节的工作量，包括理论教学和实践教学工作量。理论教学工作内容包括备课、授课、作业批改、辅导答疑、命题组卷、阅卷、课程考核、成绩评定与录入及在线课程的指导等环节;实践教学工作内容包括实验、实习、课程设计、毕业设计（论文）等环节的前期准备、过程指导、报告批改、实践考核、成绩评定与录入及教学总结等环节。

第三条  教师每轮次指导课程设计、实习（实验）原则上不超过70人，上机不超过4个班（120人），指导毕业设计（论文）学生人数按相关规定管理，指导实践环节超出规定人数部分教学工作量减半。理论课程自然授课班级学生数一般不超过120人，原则上，公共外语课按70人上课，建筑设计类课程按15人上课，艺术类和外语专业类按30人上课，体育课按40人上课，全校选修课按实际选课人数组织教学，原则上不得少于25人。特殊情况应当由学院申报、学校教务处审批。

第四条  教师承担全校素质类选修课、交叉讲授非本单位专业类课程、公共基础课程的工作量，由课程所属单位核算，学校教务处审核；承担专业或专业基础课程的工作量由教师所属教学单位核算、审核，并报学校教务处备案。

第五条  全日制本科教学工作量按下列方法进行核算：
（一）课堂理论教学工作量JL：包括课堂授课工作量JL1和批改作业工作量JL2。

其中：

[image: image1.wmf]j

2

L

j

L1

P

J

J

K

J

J

´

=

´

=

，

。式中J为课程理论计划学时。班级系数：（N—学生人数），

作业系数：
[image: image3.wmf]ï

î

ï

í

ì

>

´

÷

ø

ö

ç

è

æ

£

<

=

30

,

X

1

-

30

N

30

0

,

0

P

1

N

N

j

，

X1为课程类别系数,取值见表一。

表一课程类别系数X1
	课程类别
	系数X1
	课程说明

	A类
	0.1
	专业类考查课、全校素质类选修课、通识课、体育、军事理论、英语听力、创新创业基础

	B类
	0.2
	A类课程和物理实验除外的其他必修课程

（二）在线课程教学工作量JL3
1.我校教师使用校级及以上在线开放课程，采用混合式教学模式进行课堂教学的，根据使用情况上浮教学工作量，具体办法另行制定；

2.校外网络成绩认定，按每生每门课1个教学工作量核算，课程承担学院于每学期末汇总学生网络成绩认定情况，及时报教务科。

（三）双语课程教学工作量JL4
采用双语教学模式上课，并完成相关文件规定要求的，教学工作量上浮课程计划学时的50%。

（四）中外合作办学教学工作量JL5
承担中外合作办学各专业教学任务的，教学工作量上浮20%。

（五）《形势与政策》课程教学工作量JL6
承担《形势与政策》课程教学任务的，教学工作量上浮50%。

（六）实践教学工作总量JS=JS1+JS2+JS3+JS4
1.课内实践教学工作量JS1
包括课内实践学时部分及社会实践教学环节（计划学时按16学时/学分进行计算）。

[image: image4.wmf]15

.

0

30

J

1

S

´

´

=

参与学生总数

计划学时

2.毕业设计（论文）工作量JS2

[image: image5.wmf]9

.

0

J

2

S

´

´

=

学分

毕业设计（论文）计划

指导学生人数

按照相关文件规定，指导学生人数超出部分工作量减半。未指导毕业设计（论文）的老师参加本科毕业答辩的，每半天按4个工作量进行核算。

3.课程设计（实习）工作量JS3

[image: image6.wmf]2

3

S

X

J

´

´

=

指导学生人数

学分

课程设计（实习）计划

其中X2取值见表二。（注：教师同一周次指导学生人数不超过60人，超出部分工作量减半）

表二课程设计（实习）系数X2
	环节

类别
	课程

设计
	实习

	分散
	校内
	本市
	市外、工程训练
	野外

	X2
	0.4
	0.15
	0.4
	0.5
	0.6
	0.7

4.实验（上机）工作量JS4
实验（上机）工作量JS4包括指导工作量JS41和实验（上机）报告批改工作量JS42。其中
[image: image7.wmf]ï

î

ï

í

ì

³

-

´

<

<

=

´

=

.

1

),

1

(

,

1

0

,

0

J

K

S

J

42

S

j

S41

j

j

j

K

K

S

K

，

式中S为实验（上机）计划学时。
注：严格按照实验教学计划表所安排实验批次进行核算，教师同一时间指导学生人数不超过60人，超出部分工作量减半。

5. 素质拓展和创新创业训练相关工作量，根据当年度录入成绩学生人数，按照每生0.2个工作量核算到学生所在学院;军事训练工作量，根据当年度该课程录入成绩学生人数，按照每生0.2个工作量进行核算。

第六条  公共基础课重修、补修工作量按每生每门课程0.2个工作量（报名未参与考核不计）核算，统一核算到课程承担单位。其他课程重修、补修工作量由学生所属教学单位负责核算。课程结课考试监考工作按每次监考计1个工作量。

第七条  承担辅修专业各项教学任务的，教学工作量可参照本办法执行，每学期由承办学院核算汇总后报教务科备案。

第八条  经过正式任命的教研室和实验室主任经考核合格后按照每年50个工作量进行核算。

通过工程教育认证的专业在有效期内第一年补贴2000个工作量，后续每年补贴500个工作量。

其他工作量（本科生班导师、教研室等）按学校相关规定进行核算。

第二章  全日制研究生教学工作量

第九条  全日制研究生教学工作量核算遵循下列基本原则：
（一）根据全日制研究生培养过程中各教学环节的性质，全日制研究生教学工作量包括课程教学工作量和指导研究生工作量。课程教学工作包括备课、授课、作业批改、辅导答疑、命题组卷、阅卷、课程考核、成绩评定与录入、教学资料的归档等环节; 指导研究生工作包括培养计划制定、科研创新能力指导、开题指导、实践报告批改、实践考核、毕业论文指导、思想政治教育等环节。

（二）培养方案中的公共课（包括公共学位课和公共选修课）由研究生院确定并对外公布，课程安排由研究生院统一协调进行。其它课程按课程性质分配到各学院，由学院的学科与研究生管理办公室根据所辖专业研究生选课情况自行安排。课程安排需在上一学期结束前进行，并将详细排课信息报研究生院备案，作为检查和督导的依据。除公共课外，专业学位研究生所选课程应按专业学位研究生教育特点讲授，有与学术型研究生所选课程同名的可单独开课。

（三）课程教学工作量的计算依据为全日制研究生各专业培养方案下达的教学任务。指导研究生工作量依据导师指导研究生的人数计算。公共课的工作量由教师所属学院核算；其他课程的工作量由开课学院核算；指导研究生工作量由研究生所属学院核算，其中授课教师需提交纸质版成绩单、授课计划、试卷（结课论文）后，方可进行教学工作量的核算。以上工作量由相关学院核算汇总后在学期末报研究生院审核备案。

（四）非全日制研究生课程教学工作量及指导研究生工作量由培养学院参照本办法自行制定。

（五）除公共课外不允许拆班授课。

第十条  全日制研究生教学工作量按下列方法进行核算：
（一）课程教学工作量

1.课程教学工作量=该课程计划学时数（J）×授课班级系数K1×授课对象系数K2。

K1按下面公式计算，K2按表三取值。

[image: image8.wmf]1

,    06

6

10.1,6210

30

1.7,210

N

N

N

KN

N

ì

<<

ï

ï

ï

=+´££

í

ï

ï

>

ï

î

（
[image: image9.wmf]N

—授课班学生人数）

表三授课对象系数K2
	授课对象
	硕士
	博士

	K2
	1.25
	1.4

各学院按一级学科的课程设置培养研究生，在指导研究生制定培养计划时同专业方向应尽可能集中选课，避免出现选课人数小于5人的课程。

博士研究生课程选课人数低于本年度招生数一半时，可直接按课程计划学时计算课程教学工作量，不乘系数。

2.批改作业工作量=该课计划学时数（J）×作业系数K3×修正系数K4。

系数K3按下面公式计算，K4按表四取值。

[image: image10.wmf]ï

î

ï

í

ì

³

-

<

<

=

45

,

1

30

45

0

,

0

3

N

N

N

K

（
[image: image11.wmf]N

为一个自然授课班的学生人数）

表四修正系数K4
	课程类别
	公共课
	专业课

	K4
	0.2
	0.1

3.补贴工作量

经申报批准，采用英语授课的，每门课程前两次开课，第一次按原工作量2倍计算教学工作量，第二次按1.5倍计算教学工作量。

（二）指导研究生工作量的计算

每学期指导研究生工作量=硕士生人数×40+博士生人数×60；导师指导硕士生按标准学制计算工作量，指导博士按4年计算工作量。

第十一条  各学院应严格执行专业培养方案规定，高质量完成专业课教学任务。

各类补贴工作量（含指导研究生国家、省、校立项的创新创业项目及科技竞赛等）由各学院按学校相关规定核算，并报研究生院审核。

第三章  第二课堂教育活动工作量
第十二条  第二课堂教育活动包含下列两类:

（一）校团委等部门审定，列入学校计量计酬的校级活动。

1.假期集中社会实践指导；

2.创新创业项目和科技竞赛指导；

3.工程训练、文艺、体育、心理等竞赛活动指导；

4.大学生社团活动指导；

5.面向大学生开展的培训、讲座（含党课、团课教育培训）；

6.心理健康咨询服务；

7.就业咨询服务；

8.校运动队日常训练及学生体育比赛裁判工作。

（二）教学单位根据本部门实际研究拟定但未列入前款的第二课堂教育活动。

第十三条  经报备学校教务处审定的第二课堂教育工作量计入教师教学档案，适用于教师职称晋升、管理目标考核、评优评先等。
第十四条  第二课堂教育活动工作量课时费纳入教师奖励性津贴范筹，次年统计发放。

第十五条  指导假期集中组队社会实践的工作量按下列方法计算：

（一）专业人才培养方案中“社会实践”（1学分）按照学校第一课堂教学工作量文件规定计算。

（二）工作量计算按照第一指导教师核算，多人指导的，由第一指导教师具体分配工作量。每位教师每年指导不超过2支实践队伍，每支实践队伍一般不超过20人。

（三）校团委确认的社会实践工作量参照第一部分教学实习工作量计算办法进行核算。

第十六条  指导创新创业项目与科技竞赛的工作量按照下列方法计算：

（一）每位指导教师每年指导创新创业项目或科技竞赛不超过2项，工作量按照第一指导教师核算，多人指导的，由第一指导教师具体分配工作量。

（二）创新创业项目以设立部门的文件为准，并在参加学校验收通过后计算，没有文件支撑和未参加验收或验收未通过的，不予计算。

（三）科技竞赛以组织部门公布文件为准，获奖证书明显标识有指导教师名字，没有文件和标识支撑，不予计算。

（四）指导科技竞赛获奖的，奖励按一等奖、二等奖、三等奖认定，设特等奖的，顺次按一等、二等、三等奖认定。

（五）科技竞赛获奖的，或者同一项目获得不同层次奖励的，按照最高工作量计算，不重复计算。

（六）指导创新创业项目计算公式如下：

[image: image12.wmf]ï

î

ï

í

ì

=

=

，验收合格

，厅（校）级项目立项

合格

，省级项目立项，验收

收合格

，国家级项目立项，验

5

.

1

6

9

,

6

2

K

K

J

（七）指导科技竞赛分两部分计算，计算公式如下：

[image: image13.wmf]2

1

3

M

M

J

+

=

，其中
[image: image14.wmf]1

M

为以奖励级别认定的指导工作量，
[image: image15.wmf]2

M

为以奖励级别认定的奖励工作量。
[image: image16.wmf]1

M

参照指导创新创业项目进行计算；
[image: image17.wmf]2

M

按照表五进行计算。指导竞赛未获得任何奖励的不计算工作量。

表五 指导科技竞赛获奖工作量计算表

	级别
	综合科技竞赛
	学科科技竞赛

	一等奖
	二等奖
	三等奖
	一等奖
	二等奖
	三等奖

	国家级
	100
	60
	40
	40
	30
	20

	省级
	40
	30
	20
	20
	16
	10

	厅级
	4
	2
	1
	4
	2
	1

获得“挑战杯”大学生课外学术科技作品竞赛国家特等奖和“互联网+”大学生创新类国家金奖的，奖励160个工作量。

（8） 指导科技竞赛同时获得创新创业项目立项的，以指导科技竞赛课时量计算办法进行计算，不再累计指导创新创业项目课时量。

（9） 科技竞赛活动奖励级别认定参照华水政〔2017〕48号《华北水利水电大学全日制学生学业竞赛成果奖励实施办法（暂行）》的相关规定认定。

（10） 科技竞赛奖励范围原则按照中国高等教育学会每年公布列入《全国普通高校学科竞赛排行榜》的竞赛名单实施奖励。

（十一）指导校级竞赛获得奖励的不计算工作量。

第十七条  指导工程训练、文艺、体育、心理竞赛的工作量计算参照学科科技竞赛工作量计算方法执行，竞赛以名次为结果的，竞赛组织部门对照上表制定实施细则执行。

第十八条  指导大学生校级社团的工作量按下列方法计算：

（一）社团须为在校团委注册并通过年审的校级社团。

（二）指导大学生社团活动每年不少于4次（少于4次的，不计算工作量），社团指导教师为本社团举办的讲座、培训不计入工作量。

（三）指导大学生社团工作量参照指导课内实验进行计算，每学年按指导4次课内实验计入课时量，计算公式如下:

[image: image18.wmf]=

4

J

[image: image19.wmf]4

10

´

社团学生数

（社团人数超过200人按200人计算）

（四）每位指导老师限指导1个校级社团。

第十九条  面向大学生开展的培训、讲座（含党课、团课教育培训）。参照理论课（超过120人，按120人计）进行计算，计算公式如下:

[image: image20.wmf]2

30

1

.

0

1

5

´

÷

ø

ö

ç

è

æ

´

+

=

听课学生人数

J

第二十条  心理咨询服务工作量按下列方法计算：
（一）门诊心理辅导值班时间为3小时1次计1.5个工作量；每学期接待来访者超过10人次者加计20%；每学期接待来访者超过20人次者加计40%。

（二）每个团体心理辅导项目一般不超过12次，每次辅导时间不少于1.5小时，团体人数一般为8-16人，1次按1个工作量计算。

（三）一个二级心理辅导站指导老师不超过2人。二级心理辅导站年度考核合格者，每学年每人按照20个工作量计算；二级心理辅导站年度考核为优秀者加计20%。

第二十一条  就业咨询服务工作量计算参照心理咨询服务中心理门诊辅导工作量计算方法执行。

第二十二条  校运动队日常训练及体育比赛裁判工作量按下列方法计算：

（一）指导校运动队日常训练每周不低于2次，每次训练不低于2小时，每周计3k个工作量。

（二）指导校运动队赛前集训每周不低于5次，每次训练不低于2小时，每周计10k个工作量。其中：

[image: image21.wmf]ï

î

ï

í

ì

<

³

=

10

10

10

1

，运动队学生人数

运动队人数

，运动队学生人数

K

（三）多人指导由主教练分配工作量。每名教练限指导1支校运动队。

（四）训练时长及次数不达标的周训练不计工作量。

（五）参与校级学生体育比赛裁判工作每场工作量按照下列方法计算：
[image: image22.wmf]ï

î

ï

í

ì

=

=

，低强度参与

，中等强度参与

，高强度参与

3

.

0

6

.

0

1

,

2

6

K

K

J

参与强度由体育教学部认定。

（六）因指导校级运动队日常训练工作量已单列，体育比赛获奖不计算指导竞赛工作量。

第二十三条  工作量认定按照教师申报、组织实施部门核定、学校团委审定、教务处备案。

指导社会实践、指导大学生社团、团课及面向大学生开展的培训、讲座和科技竞赛活动指导由学校团委负责核定。
创新创业项目、就业咨询服务和“互联网+”大学生创新创业竞赛，由学校创新创业学院负责核定。
文艺竞赛由学校人文艺术教育中心负责核定。
党课由学校党委组织部负责核定。
大学生心理咨询服务由学校心理健康教育中心部负责核定。
工程训练竞赛由学校工程训练中心负责核定。

校运动队日常训练、体育比赛裁判及指导体育比赛工作由学校体育教学部负责核定。

各组织实施部门应当根据本办法，结合本部门实际，制订本部门实施细则，提交校团委备案。

第四章  附    则
第二十四条  本办法第一章由学校教务处负责解释，第二章由学校研究生院负责解释，第三章由学校团委负责解释。

第二十五条  《华北水利水电大学全日制学生学业竞赛成果奖励实施办法（暂行）》（华水政〔2017〕48号）中关于指导教师的奖励不再重复发放。《华北水利水电大学全日制本科教学工作量核算办法》（华水政〔2014〕37号）、《华北水利水电大学校级运动队管理办法（暂行）》（华水政〔2016〕283号）及各相关单位关于第二课堂课时量补贴办法同时废止。学校此前有关规定与本办法不一致的，以本办法为准。
第二十六条  本办法自2020年1月1日起施行。

华北水利水电大学校长办公室                2020年1月16日印发
华北水利水电大学文件

1
— 1 —

_1234567897.unknown

_1234567901.unknown

_1234567905.unknown

_1234567907.unknown

_1234567909.unknown

_1234567910.unknown

_1234567911.unknown

_1234567908.unknown

_1234567906.unknown

_1234567903.unknown

_1234567904.unknown

_1234567902.unknown

_1234567899.unknown

_1234567900.unknown

_1234567898.unknown

_1234567893.unknown

_1234567895.unknown

_1234567896.unknown

_1234567894.unknown

_1234567891.unknown

_1234567892.unknown

_1234567890.unknown